cognoscendam se convertere veritatem, ex ritu pagano, sive Judaico, vel qualicumque hæretico, eos si quidem episcopi sive clerici sunt, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clero. Quod si monachi vel laici fuerint, anathematizari. »

Videant isti, qui non solum symbola vel collationes in conventibus verbo tractant, sed etiam librorum compositiones et capitula quasi synodalia conscribunt, et pro veritate simplicibus tenenda contradunt, utrum ab hac damnatione excepti esse prævaleant. Nam symbolum et apostoli primum scripserunt, et Nicæna synodus, et Ephesina, et Constantinopolitana, et Chalcedonensis, et cæteræ quæque universales synodi conscripserunt, sed non aliud, quia non discors a veritate exstat symbolum. Unde quidquid symbolice conscribitur a veritate alienum, aliud quam catholica scripserit Ecclesia est symbolum, anathemate cum conscribentibus dignum, et legibus publicis percellendum. Unde Marcianus imperator in edicto ad Palladium dicit : « Oportet, inquit, ut sit numerosa severitas sanctionum, ubi est licentia crebra culparum. Custodiendæ præterea orthodoxæ fidei cura tanto a serenitate mea adhiberi impensior debet, quanto res humanas divini præcedunt. » Et ad locum, de hæreticis : « Non habeant potestatem faciendi testamentum, et condendæ ultimæ voluntatis, neque id capiant quod ipsis ex testamento cujusquam fuerit derelictum, nihil etiam ex donatione aliqua consequantur. Sed si quid in ipsos vel liberalitate viventis, vel morientis fuerit voluntate collatum, id fisco nostro protinus addicatur.

339 Ipsi vero in nullos aliquid ex facultatibus suis donationis titulo et jure transfundant. Episcopos quoque, vel presbyteros, aliosque clericos, illis creare et habere non liceat, » et reliqua quæ ibidem sufficienter lector poterit invenire. Et quia his Christianis Christianorum imperatorum legibus catholica faveat mater Ecclesia, et sanctus demonstrat Gelasius in decreto ad Sicilienses episcopos (*Gelasius, ep. 7*), ita ad locum dicens : « Quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas. » Et sanctus Gregorius multoties in Commonitoriis (*lib. xi, epist. 54*) ad Joannem defensorem euntem in Hispaniam, quæ communitaria ex integro de imperialibus contextu legibus, quas ecclesiasticas judicavit. » Et magnus Leo papa in epistola ad universos episcopos per diversas provincias constitutos : « Aliquantum, inquit, qui ita se demerserunt, ut nullum his auxiliantis possit remedium subvenire, subditi legibus, secundum Christianorum principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos judices perpetuo sunt exsilio relegati. » Et item idem in epistola ad Pulcheriam Augustam. (*ep. 47*) : « De Eutyche autem totius scandali et pravitatis auctore hoc clementia vestra præci-

piose indigneque præsedit, catholicum abbatem jubete præponi, qui illam servorum Dei congregationem, et a pravo dogmate liberare, et institutis veritatis possit imbuere. » Item idem in epistola ad Leonem Augustum (*ep. 75*) : « Sacerdotalem namque et apostolicum tuæ pietatis animum etiam hoc malum ad justitiam ultionis debet accendere, quod Constantinopolitanæ Ecclesiæ puritatem pestilenter obscurat : in qua inveniantur clerici quidam hæreticorum sensui consonantes, et intra ipsa catholicorum viscera assertionibus suis hæreticorum partem adjuvantes. In quibus deturbandis, si frater meus Anatholius Constantinopolitanus episcopus cum nimis benigne parcat segnior invenitur, dignamini pro fide vestra etiam istam Ecclesiæ præstare medicinam, et tales non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab urbis habitatione pellantur, ne ulterius sancti Dei populi perversorum hominum contagio polluantur. » Et item in epistola ad Aquileiensem episcopum (*ep. 3*) : « Non autem dubitet dilectio tua nos, si quod non arbitratur neglecta fuerint quæ pro custodia canonum et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos, quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum austriorem dissimulant adhibere medicinam. » Et in epistola ad Turibium Asturicensem episcopum : « Quoniam qui alios ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat (*ep. 93*). » Et sanctus Innocentius in epistola ad synodum Milevitanam (*ep. 32, sub finem*) : « Abscidiendi enim sunt **340** qui nos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. Simul autem præcipimus, ut quicumque id pertinacia simili defensare nituntur, par hos vindicta constringat. Non solum autem qui faciunt, sed etiam qui consentiant facientibus : quia non multum interesse arbitror inter committentis animum et consentientis favorem. Adde et amplius : Præcipimus dediscit errare, cui nemo consentit : quia ut Leo in epistola ad Anatholium dicit : Sicut in mala suasionem delinquitur, ita et in mala consensione peccatur. »

VI. Ponendum etiam dignum duximus quid de hujusmodi prave sententibus leges decernant ecclesiasticæ. Scriptum est enim in constitutione Synodi Chalcedonensis (*Actione v, Chalced.*) ita : « Actius archidiaconus Constantinopolitanus novæ Romæ recitavit : Sancta et magna universalis synodus, quæ secundum gratiam et sanctiones piorum Christianorumque imperatorum Valentiniani et Marciani Augustorum, congregata est apud Chalcedonem metropolim Bithyniæ provinciæ in martyrio sanctæ martyris Euphemie, statuit subter adnexa. Dominus et Salvator noster Christus notitiam fidei confirmans discipulis suis ait : *Pacem meam do vobis pacem*

et sollicitudine a vobis diffinitis, statuit sancta et universalis synodus, alteram fidem nulli licere proferre, aut conscribere, aut componere, aut docere aliter. Eos autem qui ausi sunt componere fidem alteram, aut proferre aut docere, aut tradere alterum symbolum volentibus vel converti, vel ex gentilibus ad cognitionem veritatis venire, vel ex Judæis, vel hæresi quacunq̄ue, si quidem episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clero: si vero monachi aut laici fuerint, anathematizari. Nec se putent alienos ab hac esse sententia, qui symbolo, id est collationi sanctæ catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ, ex sanctarum Scripturarum auctoritate, et orthodoxorum magistrorum doctrinæ, ad credendum et tenendum atque docendum prolata, contradicere non ventur. » Item in præfato concilio Chalcedonensi (*canone 4 synodi*) capite tertio, scriptum est: « Qui vere et sincere singularem sectantur vitam competenter honorantur. Quoniam vero quidam utentes habitu monachi ecclesiastica negotia civiliaque conturbant. » Et post pauca: « Monachos vero per unanquamque civitatem aut regionem subjectos esse episcopo, et quietem diligere, et intentos esse tantummodo jejuniis et orationi, in locis quibus renuntiaverunt sæculo permanentes. Nec ecclesiasticis vero nec sæcularibus negotiis communicent, vel in aliquo sint molesti, propria monasteria deserentes, nisi forte his præcipiatur propter opus necessarium ab episcopo civitatis. Transgredientem vero hanc diffinitionem nostram excommunicatum esse decrevimus. » Item in concilio Agathensi (*can. 38*) capite 38: **341** « In monachis quoque presentis sententiæ forma servetur. Quos si verborum increpitiō non emendaverit, etiam verberibus statuimus coerceri. »

VII. Nunc qualiter resipiscentes suscipiantur, ex ecclesiasticis regulis ponendum censuimus. Ait enim magnus Leo papa in epistola ad Anatolium per Patricium diaconum directa (*epist. 83*): « Dilectionis tuæ inquirendum iudicio delegavi, ut scilicet Atticus presbyter, quem talia audere cognoveram, nisi perfecta se satisfactione purgasset, et non solum voce hæreticos, sed etiam propriæ manus subscriptione damnasset, a communionis gratia esset alienus. » Et post pauca: « Predictus autem ut ab omni suspitione contraria liber appareat, quid in Eutyche anathematizet ac damnet evidenter ostendat, et in damnatione erroris expressi renota omni dubitatione subscribat, ita ut Chalcedonensis synodi diffinitionem de fide, cui etiam dilectio tua subscribendo consensit, et quam apostolicæ sedis firmavit auctoritas, profiteatur se per omnia servaturum, adjecta subscriptione propriæ manus, quæ in Ecclesia Christiano populo præsentate recitetur, ut pro catholica fide, neque nos negligentes, neque ipse ultra suspectus habeatur. Qui

ad Pulcheriam Augustam (de Eutyche hæresis auctore (*epist. 15 in fine*)): « Si ipse, inquit, qui in hanc tentationem incidit resipiscit, ita ut quod male senserat propria voce et subscriptione condemnet, communicio illi sui ordinis reformetur. Quod etiam fratri et corpiscopo meo Flaviano me clementia vestra scripsisse cognoscat, et his quos misimus delegasse, ut venia concedatur si error aboleatur. » Et in epistola ad Constantinopolitanos (*epist. 25*): « Nec quisquam sibi audeat de sacerdotali ordine blandiri, qui potuerit in execrandi sensus impietate convinci. Nam si vix in laicis tolerabilis videtur inscitia, quanto magis in eis qui præsumunt nec excusatione est digna, nec venia, maxime cum etiam defendere perversarum opinionum commenta præsumunt, et in consensum suum aut errore aut gratia insanabiles quosque traducunt? Separantur hujusmodi a sanis membris corporis Christi, neque sibi catholica libertas infidelium jugum patiatui imponi. » Et in epistola ad Theodosium (*epist. 14*): « Ut quia dubitari non potest quæ sit Christianæ confessionis integritas, et totius erroris pravitas damnetur, et si resipiscens qui deviaverat pro venia supplicet, sacerdotalis ei benevolentia subveniat. » Et in epistola ad Julianum (*epist. 19*): « Ut si condemnatus presbyter plena satisfactione corrigitur, sententia qua obstrictus est relaxetur. Si vero in eodem insipientiæ suæ luto jacere delegerit, statuta permaneant, et cum eis habeat sortem, quorum est secutus errorem. » Et in epistola ad Flavianum (*epist. 22*): « At si deposita imperitiæ suæ vanitate resipiscunt, omniq̄ue errore damnato fidem veram singularemque suscipiunt, misericordia eisdem episcopalis **342** benevolentia non negetur, mansuro iudicio quod præcessit, si impietas merito condemnata in sua pravitate perstiterit. » Etenim in epistola ad Constantinopolitanos (*epist. 41 ad Pulcheriam*): « Devotionis utrumque est Christianæ, ut et pertinares veritas justa coerceat, et conversos charitas non repellat. » Et in epistola ad Anatolium (*epist. 42*): « Illi qui plenis satisfactionibus male gesta condemnant, et accusare se magis eligunt quam tueri, pacis et communionis nostræ unitate letentur, ita ut digno prius anathemate quæ contra fidem catholicam sunt recepta damnentur. » Et post paululum: « Neque enim potest in aliquo benignitas nostra reprehendi, cum satisfaciētes recipimus, quos doluimus esse deceptos. Nec aspere igitur communionis nostræ gratia deneganda est, nec tenere largienda: quia sicut plenum pietatis est oppressis charitatem Dominicam redhiberi, ita justum est omnia perturbationis auctoribus imputari. » Et post paululum: « Quos convenit, aut percelli pro perfidia, aut laborare pro venia. »

Hinc et sanctus Innocentius in epistola synodo Melititanæ directa (*Innocent. epist. 32, sub finem*): « In-

vari apostolici vigoris auctoritate censemus. » Et A atque ad catholicam fidem, quam jam pridem amiserant, rursum reverti ambiunt, prius errorem suum et ipsos erroris auctores damnari a se sine ambiguitate fateantur, et sensibus pravis sedum peremptis, nulla aspirandi supersit occasio, ne ullum membrum talium posset societate violari, cum per omnia illis professio propria cœperit obviare. Circa quos illam canonum constitutionem præcipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio, si, adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine perpetua stabilitate permaneant, si tamen literarum tinctionis sacrilegio non fuerint maculati. Non leve enim apud Dominum noxam incurrit, qui de talibus ad sacros ordines promovendum aliquem jadicarit. Quod si cum grandi examinatione conceditur inculpatis, multo magis non debeat licere suspectis. Proinde dilectio tua, cujus devotione gaudemus, jungat curam suam dispositionibus nostris, et det operam ut circumspecte ac velociter impleantur quæ ad totius Ecclesiæ incolumitatem et laudabiliter suggesta sunt, et salubriter ordinata. Non autem dubitet dilectio tua nos, si quod non arbitramur neglecta fuerint quæ pro custodia canonum et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos, quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam. » Item in epistola ad Marcianum de episcopo Constantinopolitano (epist. 4, 11): « Fraternali charitatem non aliter poterimus impendere, quam ut se inimicos catholicæ fidei approbet execrari, ejusque a se consortium quem merito abjecit abscidat: qui etiamsi magna fuisset satisfactione purgatus, 344 post dubium tamen errorem reversus, catholicis diaconis postpositi debuit, non præponi. » Et in epistola ad Pulcheriam Augustam (epist. 53): « Si ergo clementia vestra propositum meum considerare dignetur, probabit me eo consilio cuncta gessisse, ut sine cujusquam animæ detrimento, hæreseos tantum obtineretur extinctio, et ob hoc circa auctores sævissimorum turbinum quiddam consuetudinis minuisse, ut ad indulgentiam postulandam compunctione aliqua possit eorum tarditas excitari. Qui etsi post illud judicium suum tam impium quam D injustum, non sunt catholica fraternitati ita honorabilis ut fuerunt, suas tamen adhuc sedes obtinent, et episcopatus sui honore potiuntur, aut per veram et necessariam satisfactionem pacem potius Ecclesiæ recepturi, aut si hæresim, quod absit, tuentur, professionis suæ sint merito judicandi. » His sententiis attendendum, quia ab hæresi revertentes, et per libellarem satisfactionem cum catholica professione debeant recipi, et ab ordine quo inventi fuerint non debeant promoveri, sed et minus honorabiles quam in catholica persistentes ostenduntur haberi.

VIII. Qua conditione resipiscentes, et libellari satisfactione se Ecclesiæ unitati reddentes, recipi debeant, item beatus Leo in epistola ad Januarium episcopum (epist. 3 ad episc. Aquileiens.), de hæreticis et schismaticis ita decernit dicens: « Dilectionem, inquit, tuam duximus commonendam, insinuantes ad animæ periculum pertinere, si quisquam de his qui a nobis in hæreticorum atque schismaticorum sectam delapsus est, et se utcumque hæreticæ communionis contagione macularit, resipiscens in communionem catholica sine professione legitimæ satisfactionis habeatur. Saluberrimum enim est, et spiritualis medicine utilitate plurimum, ut sine

pravos devoluti sunt sensus, vel diffinitionibus seu dogmatibus catholice et apostolice Ecclesie doctrinae contrariis subscripserunt, in Carthaginensi concilio, cap. 13 scriptum est (*Conc. Carthagin. II, can. 13*): « Si quis contra suam professionem vel subscriptionem venerit in aliquo, ipse se honore privabit. »

X. Et quia sicut decretis beati Cœlestini monstratur, hæc Prædestinatiana hæresis illius auctoritate devicta est atque compressa, si quis diffinitionibus illius sensui concordantibus subscripsit in synodo, et postea fuit translatus ad devia, vel etiam si sine subscriptione sanctæ catholicæ et apostolice Ecclesie contraria senserit, legat quid beatus Leo in decretali epistola (*epist. 4*) ad universos episcopos per Campaniam, Picenum, Tusciam, et per universas provincias constitutos decreverit cap. 5 : « Hoc itaque, inquit, admonitio nostra denuntiat, quod si quis fratrum contra hæc constituta venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius esse noluit disciplinæ. Ne quid vero sit quod prætermisum a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Quando enim omnium decessorum suorum constituta posuit, Cœlestinum cui Sixtus, et Sixtum cui successit Leo, nequaquam exceperit. Sed et quando de ecclesiasticis ordinibus et canonum disciplinis apposuit, fidei regulam non omisit. Sed et Chalcejonense concilium eidem (*can. 1*) favens **345** scripsit dicens : « Regulas sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas proprium robur obtinere decrevimus. » Beatus nihilominus Gelasius (*epist. 6*), quæ Carthaginensis decrevit synodus cum aliis synodalibus definitionibus roborare studuit, dicens cap. 9 quod apostolica sedes paternos canones pio studio devotique custodiat. Cumque nobis, inquit, contra salutarium reverentiam regularum cupiamus temere nihil licere, et cum sedes apostolica super his omnibus, favente Domino, quæ paternis canonibus sunt præfixa pio devotique studeat tenere proposito, satis indignum est quemquam, vel pontificum, vel ordinum subsequentium, hanc observantiam refutare, quam beati Petri sedem et sequi videat et docere, satisque conveniens, ut totum corpus Ecclesie in hæc sibi met observatione concordet, quam illic vigere

A stolicæ sedis nunquam poterit obtinere consensum. »

XI. Quia etiam hi, qui post subscriptionem rectæ fidei pravis subscripserunt erroribus, si resipuerint, et porrecto libello professionis rectæ fidei, cum subscriptione propriæ manus, ad catholicam et apostolicam sanctam matrem Ecclesiam devote redierint, pietas ecclesiastica impendat misericordiam, eosque in gradibus suis suscipiat, demonstrat sanctus Hilarius in libro de Synodis ita dicens : « Nihil autem mirum videri vobis debet, fratres charissimi, quod tam frequenter exponi fides cœptæ sunt : necessitatem hanc furor hæreticus exponit. Nam tantum Ecclesiarum orientalium periculum est, ut rarum sit hujus fidei, quæ qualis sit vos judicate, aut sacerdotes aut populum inveniri. Male enim per quosdam impietati auctoritas data est. In exiliis episcoporum, quorum causam non ignoratis, vires auctæ sunt profanorum. Non peregrina loquor, neque ignorata scribo. Audivi ac vidi vitia præsentium, non laicorum, sed episcoporum. Namque absque episcopo Elessio, et paucis cum eo, ex majori parte Asiæ decem provinciæ, intra quas consisto, vere Deum nesciunt, atque utinam penitus nescient. Cum proclivore enim venia ignorarent quam obtrectarent. Sed horum episcoporum dolor se intra silentium non continens, unitatem fidei hujus quærit, quam jam pridem per alios amisit. Nam in illa prima collatæ expositionis synodo fides hanc habuit necessitatem, cum apud Sirmium per immemorem gestorum suorum dictorumve Osium, novæ et tamen jam diu suppuratæ impietatis doctrina proruperat. Sed de eo nit loquor, qui idcirco est reservatus, ne judicio humano ignoraretur qualis ante vixisset. Ubique autem scandala, ubique schismata, ubique perfidia est. Hinc illud est, ut ad professionem subscribendæ fidei **346** aliqui eorum, qui antea aliud subscripserant, cogerentur. Nec queror de patientissimis viris orientalibus episcopis, quibus sufficit post blasphemie voluntatem coacta saltem professio. Gratulandum enim videtur in tanta blasphemantium episcoporum hæretica pertinacia aliquem ex his suscipi poenitentem. Sed inter hæc, o beatos vos in Domino et gloriosos, qui perfectam atque apostolicam fidem conscientie professione retinentes, conscriptas fides bucusque nescitis. Non enim eguistis littera, qui spiritu abundabatis, neque officium manus ad scribendum desiderastis, qui quod corde a vobis credebatur ore ad salutem profitebamini. Nec necessarium habuistis episcopi legere quod regenerati neophyti tenebatis; sed necessitas consuetudinem intulit exponi fides, et expositis subscribi. Ubi enim sensus conscientie periclitatur, illic littera postulatur; nec sane subscribi impedit quod salutare est confiteri. » Et sanctus Cœlestinus papa ad Cy-

ret. Super hoc utrique consultatione communi communem Dominum consulamus. Nonne nobis respondet illico per prophetam, mortem se nolle morientis (*Ezech. xxxiii*); et per apostolum Paulum, omnem hominem velle salvum fieri, et venire ad scientiam veritatis? (*I Tim. ii.*) Nunquam displicet Deo accelerata in quocunque correctio? Tuæ sit hoc sanctitati, vel venerando fratrum concilio, ut orti in Ecclesia strepitus comprimantur, et finitum Deo juvante negotium votiva correctione discamus. » Et item: « Nos et quod contra fas est, etiam sacerdotes volumus esse correctos, quibus aut præmissa conventionem consulamus, aut in hos necesse est damnationis sententiam, si abutuntur nostra salubri admonitione, firmemus. Hoc tamen erit post damnationem pravi dogmatis plenum correctionis indicium, si revocent omnes ad Ecclesiam, qui propter Christum caput ejus videntur exclusi: quo nisi fiat quod dicimus, ejiciendus ejicietur, quamvis in nostra communione sint isti, quos tales cognoscimus existisse. »

Et Leo in epistola ad Theodosium Augustum (*epist. 35*): « Cumque a se hoc quod eidem profuturum sit, expeti desiderarique cognoverit, catholicorum sententiis toto corde consentiat: ita ut sinceram communis fidei professionem, absolutissima subscriptione, coram omni clero et universa plebe declaret, apostolicæ sedi, et universis Domini sacerdotibus atque Ecclesiis publicandum. » Et item idem in epistola ad Pulcheriam Augustam (*epist. 53*): « Quamvis, inquit, incommutabiliter inimicissimam Christianæ religionis hæresim detestamur, ipsos tamen, si non dubie corrigantur, et digna se satisfactione purificent, ab ineffabili misericordia Dei nostri non judicemus alienos: **347** sed potius cum gementibus gemimus, cum fletibus flemus, et sic utimur justitia commotionis, ut non amittamus remedia charitatis. Quod sicut pietas vestra cognoscit, non verbis suis promittitur, sed etiam factis docetur. Siquidem pene omnes, qui in consensum præsentium in illo Ephesino non iudicio sed latrocinio, aut traducti fuerant aut coacti, rescindendo quod statuerant, et condemnando quod scripserant, perpetuam culpæ abolitionem et apostolicæ pacis gratiam sunt adepti. Si autem clementia vestra propositum meum considerare dignetur, probabit me eo consilio cuncta gessisse, ut sine cujusquam animæ detrimento hærescos tantum obtineretur extinctio. » Et sciendum est quoniam hæ sententiæ in undecimo isto capitulo, quæ de toties et tam granditer prævaricantibus conscribuntur, ad illam canonum formam pertinent, qua secundum rationis et temporis qualitatem, aut propter Ecclesiæ utilitatem, aut propter pacis ac concordie unitatem

A sunt quæ nulla possint ratione convelli, ita nonnulla sunt, quæ aut pro consideratione ætatum, aut pro necessitate rerum oporteat temperari: illa semper conditione servata, ut in his quæ vel dubia fuerint aut obscura, id noverimus sequendum, quod nec præceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inveniatur adversum. » Quas singulatum singulas formas et sanctus Paulus demonstrat ad Corinthios, dicens: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium, et reliqua. His autem qui matrimonio juncti sunt præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere* (*I Cor. vii, 6*), et sequentia. Et concilium Africanum in uno capitulo de Donatistis ad locum (*can. 55*): « Propter Ecclesiæ pacem et utilitatem, ut et ipsis Donatistis, quicumque clerici correcto consilio ad catholicam unitatem transire voluerint, secundum uniuscujusque episcopi catholici voluntatem atque consilium, qui in eodem loco gubernat Ecclesiam, si hoc paci Christianæ prodesse visum fuerit, in suis honoribus suscipiantur, sicut prioribus ejusdem divisionis temporibus factum esse manifestum est. Non ut concilium, quod in transmarinis partibus de hac re factum est dissolvatur: sed ut illud maneat circa eos, qui sic transire ad catholicam volunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procuretur. » Et reliqua quæ ibi prosequitur. Sanctus autem Innocentius in duabus epistolis, ad Marcianum scilicet episcopum, et ad Macedones episcopos (*ep. 28 et 29*), has utrasque formas demonstrat. Scilicet ut quos Bonosus etiam in hæresi ante damnationem suam ordinaverat, si ad catholicam transire decreverint, in **348** ordinibus suis suscipiantur. Quos autem post damnationem suam etiam de catholica ordinavit, ab ordine removeantur ecclesiastico.

Sed et Leo utrasque has formas de una eademque re in uno capitulo ostendit ad Rusticum Narbonensem episcopum dicens (*cap. 1*): « Nulla, inquit, ratio sinit ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a comprouincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrati. Unde cum sæpe quæstio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam istis esse tribuendum quod non docetur fuisse colatum? Si qui autem clerici ab istis pseudoepiscopis in eis Ecclesiis ordinati sunt, quæ ad proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum consensu et iudicio præsentium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis Ecclesiis perseverent. Aliter autem vana habenda est consecratio, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita. » Et item ad eundem in eadem epistola (*cap. 10*): « In adolescentia con-

veram cognitionem, nihil magis ei congruit qui penitentiam gessit, quam castitas perseverans et mentis et corporis. » Sic et de his utrisque formis item Innocentius ad Macedones episcopos scribit (*epist.* 10) : « *Pervideat ergo dilectio vestra hactenus talia transisse, et advertite quod utique ut dicitis necessitas imperavit, in pace jam constitutas Ecclesias non præsumere. Sed ut sæpe accidit, quotiescunque a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum solet transire. Priora ergo dimittenda dico Dei iudicio, et de reliquo maxima sollicitudine præcavendam.* » Et aliquanto superius : « *Ergo quod pro remedio ac necessitate temporis statutum est constat primitus non fuisse, ac fuisse regulas veteres, quas ab apostolis aut apostolicis viris traditas Ecclesia Romana custodit, custodiendasque mandat his qui eam audire consueverunt. Sed necessitas temporis id fieri magnopere postulabat. Ergo quod necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate debet utique cessare pariter quod urgebat, quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio quam ad præsens fieri tempus impellit.* » Et sanctus Gelasius ad omnes Episcopos (*epist.* 6), de institutis ecclesiasticis moderate pro temporum qualitate dispositis ita capitulo secundo dicit : « *Priscis igitur pro sui reverentia manentibus constitutis, quæ ubi nullatenus rerum vel temporum perurget angustia regulariter convenit custodiri.* » Et reliqua. Sed et in hoc xi capitulo utraq; istæ formæ monstrantur, cum a beato Coelestino profertur (*epist. ad Nestorium sub finem*) : « *Nos, inquit, et quod contra fas est etiam sacerdotes volumus esse correctos, quibus sicut præmissa correctione consulimus, ita* **349** *in hos necesse est damnationis sententiam, si abutuntur nostra salubri admonitione, firmemus.* » De canonum autem formis, quas quidam non attendentes solertius ecclesiasticas regulas inter se antinam discordare, quæ et quot sint, et quas singulæ canonum complectantur sententias, quia sagaces et studiosi non indigent, devotis atque simplicibus, si Dominus spatium et otium dederit, quod gratia sua nobis ostenderit, sicut doctrina magistrorum accepimus, scribere temporis processu disponimus, quibus nihil discors, nihil sibi dissidens in sacris canonibus lector quilibet facillime valebit diguoscere. Sed pro temporum varietate et causarum, atque medicatione morborum, per diversa organa, ut ali unico multiplici prolata spiritu, cuncta consona, cuncta reperiet temporis, necessitatis, atque infirmitatis causæ convenientia. Ut enim necessitatum ac temporum inæqualitas opportunitatis postulat con-

A (*epist.* 10) : « *Studeo quieti catholicæ, studeo persequentis salutis, si tamen voluerit ægritudinem constiteri. Quod ideo dicimus, ne volenti se corrigere forsitan deesse videamur. Nam et si nobis sustinentibus unquam, spinas sibi addiderit, impleatur manentibus statutis prioribus sui fructu iudicii, colligatque quod sulco diabolico seminavit, non nostro consilio, sed se periturus auctore. Probet nos veloces pedes ad effundendum sanguinem non habere, quando sibi etiam remedium cognoscat oblatum.* » Et Beda in sententia Evangelii Lucæ dicit (*Luc.* III, 14) : « *Ite, inquiens, ostendite vos sacerdotibus. Nullum Dominus eorum, quibus hæc corporalia præstitit beneficia, invenitur misisse ad sacerdotem, nisi leprosos : quia quisquis vel hæretica pravitate, vel superstitione gentili, vel Judaica perfidia, vel etiam schismate fraterno, quasi vario colore per Domini gratiam caruit, necesse est ad Ecclesiam veniat, coloremque fidei verum quem acceperit ostendat.* » Et item : « *Novem itaque indigent uno, ut quadam unitatis forma coagulentur, et decem sint. Unum autem non eis indiget ut custodiat unitatem. Quamobrem ut unus ille qui gratias egit unicæ Ecclesiæ significatione approbatus atque laudatus est, ita illi novem qui gratias non egerunt, reprobi effecti a consortio unitatis exclusi sunt. Ideoque tales in novenario numero tanquam imperfecti remanebunt ; et merito eos Salvator quasi ingratos ubi sunt inquirat. Scire Dei eligere, nescire reprobare est.* » Et quoniam hujusmodi homini nulla opera bona prosint, Prosper ex verbis sancti Augustini in libro sententiarum, capite 124, dicit : « *Non sunt opera bona, nisi quæ per fidem et dilectionem sunt, quia alterum sine altero* **350** *nullius virtutis fructum parit.* » De baptismo etiam Beda in epistola Petri dicit : « *Quod ergo aqua diluvii non salvavit extra arcam positos sed occidit, sine dubio præfigurabat omnem hæreticum, licet habentem baptismatis sacramentum, non aliis sed ipsis aquis ad inferna mergendum, quibus arca sublevatur ad cælum.* » Et Prosper in libro Sententiarum, capite 324 : « *Regenerationis gratiam ita etiam hi non minuunt qui ejus dona non servant, sicut lucis nitorem loca humida non poltunt. Qui ergo gaudes baptismi percipione, vive in novi hominis sanctitate, et tenens fidem quæ per dilectionem operatur, habes bonum quod nondum habes, ut prosit tibi bonum quod habes.* » Quia nec sacrificium illi est salutare. Idem Prosper in eodem libro capite decimo quinto dicit : « *Quisquis bene cogitat quid Deo voveat, et quæ vota persolvat, seipsum voveat et reddat : hoc exigitur, hoc debetur. Imago Cæsaris reddatur Cæ-*

vita est, si corpus ipsius esse non negligant. Fiant ergo corpus Christi, si volunt vivere de spiritu Christi. » Et item capite 339 : « Escam vitæ accipit, et æternitatis poculum bibit, qui in Christo manet, et cujus habitatio est Christus. Nam qui discordat a Christo, nec carnem ejus manducat, nec sanguinem bibit, etiamsi tantæ rei sacramentum ad judicium suæ præsumptionis quotidie indifferenter accipiat. » Et item capite 69 : « Sacramentum summæ pietatis in judicium sibi sumit indignus. Bene enim esse non potest male accipienti quod bonum est. » Quia etiam nec martyrium hujusmodi homini proficit ad salutem, sanctus Gregorius in libro decimo octavo *Moralium* (cap. 14) dicit : *Auro locus est in qua confatur*. Nam juxta hoc quod jam et ante nos dictum est, « quisquis extra Ecclesiæ unitatem patitur, poenas pati potest, martyr fieri non potest, quia auro locus est in quo confatur. » Et sanctus Gregorius in epistola ad Secundinum servum Dei reclusum (*lib. vii, epist. 52*) : « *Est locus penes me, et stabis super petram*. Quis est locus qui non sit in Deo, dum cuncta ab ipso per quem creata sunt continentur ? Sed tamen est locus apud eum, videlicet sanctæ Ecclesiæ unitas, in qua super petram statur, dum confessionis ejus soliditas utiliter tenetur. De quo loco subjungitur, *Tunc videbis posteriora mea* (*Esod. xxxiii, 25*). In petra enim, id est in sancta Ecclesia stantes Dei posteriora videmus, quando jam ea quæ in fine promissa sunt cælestis patriæ gaudia contemplantur. » Et Ambrosius in libro primo de *Excessu fratris sui*, ita de illo loquens dicit : « Advocavit ad se episcopum, nec ullam veram putavit nisi veræ fidei gratiam, percunctatusque ex eo est **351** utrumnam cum episcopis catholicis, hoc est cum Romana Ecclesia conveniret. Et forte ad Luciferum in schismate regionis illius Ecclesia erat. Lucifer enim se a nostra tunc temporis communionem diviserat. Et quanquam pro fide exsulasset, et fidei suæ reliquisset hæredes, non putavit tamen fidem esse in schismate. Nam etsi fidem erga Deum tenerent, tamen erga Dei Ecclesiam non tenebant, cujus patiebantur velut quosdam artus dividi, et membra lacerari. Etenim cum propter Ecclesiam Christus passus sit, et Christi corpus Ecclesia sit, non videtur ab his exhiberi Christo fides, a quibus evacuatur ejus passio, corpusque distrahitur. » Unde synodus Laodicensis capite 6, dicit : « Quod hæretici non permittendi sint ingredi in domum Dei, in hæresi permanentes. »

Sed et de istiusmodi sine vita viventibus Prosper in præfato libro cap. 266 dicit : « Ita sunt in vita

oculis, etiamsi visum fuerit hominibus virtutes facere, sicut et in Actibus apostolorum (*Act. xix, 14*) filii Scævæ videbantur ejicere dæmones, et Judas apostolus eum animo proditoris multa signa inter cæteros apostolos fecisse narratur. Quemcumque enim, inquit item Beda in Evangelio Lucæ, post baptismum sive pravitas hæretica, seu mundana cupiditas arripuerit, mox omnium prosternet in ima vitiorum. Unde recte nequiores hunc eum spiritus dicuntur ingressi, quia non solum habebit illa septem vitia, quæ septem spiritalibus sunt contraria virtutibus, sed et per hypocrisim ipsas se virtutes habere simulabit. Et quia hujusmodi collocutio sit cavenda, Apostolus dicit : *Hereticum hominem post primam et secundam correptionem devota, sciens quia subversus est hujusmodi, et proprio judicio condemnatus* (*Tit. iii, x*). Et sanctus Hieronymus in v Psalmo : « Hic autem, inquit, quod dicit, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (*Psal. v, vii*), et ex consequentibus psalmi, et ex ipso ordine intelligere possumus quia de hæreticis dicit : Qui enim operatur iniquitatem, suam tantum animam occidit ; qui autem hæreticus est, et loquitur mendacium, tot occidit quot induxerit. » Unde quanto studio patres nostri hæreticorum colloquia devitabant, demonstrat Polycarpus apostoli Joannis discipulus, qui compellatus, ut ei responderet compulsus a Marcione, dicenti sibi, « Agnoscisne me ? » respondit, Agnosco primogenitum Satanae. Et de Joanne apostolo legitur, quia illotus a balneo exiit dicens : Fugite, ne et balnea corrumpant, ubi Chierintus lavatur. Et Prosper in præfato libro cap. 265. Quia affluit, inquit, insipienti eloquentia, tanto magis cavendus est, quanto magis ab eo in his quæ audire inutile est, delectatur **352** auditor, et eum quoniam ordinate dicere audit, etiam vere dicere existimat. » Unde et Dominus contentibus silentium imponebat dæmonibus, ut ne quis, dum eos audiret prædicantes, sequeretur errantes. Quapropter et in synodo, cui præsedit sanctæ memoriæ Flavianus (*Concil. Chalced. Act. 4, ex actione 7 Constantinopolit. Flaviani*), de damnatione Eutichetis ad locum ita scriptum habetur : « Et surgens sancta synodus acclamavit dicens : Anathema ipsi. Et post hæc Flavianus episcopus dixit : Dicat sancta synodus quid meretur præscens neque confitens rectam fidem, neque consentire volens præsentī synodo, sed perseverare suæ perversitati et sævæ suæ malevolentæ. Seleucus episcopus dixit : Dignus quidem est iste damnatione, sed in sanctitatis vestræ humanitate positum est. Flavianus episcopus dixit : Si confitens pronum

blasphematum, extraneum esse ab omni officio sacerdotali, et a nostra communione, et primatu monasterii, scientes et his qui postea cum eo colloquantur et ad eum convenerint denuntiantes, quoniam rei erunt et ipsi poenæ excommunicationis, si qui non declinaverint confabulationes ejus. Flavianus episcopus Constantinopolitanus judicans subscripsit, et hoc modo cæteri subscripserunt. Sed et talium nomina, id est in hæresi permanentium de sacris dyplicis eradi, et in Ecclesia penitus taceri, sicut perpetuo damnatorum ab auctoritate divinitus promulgata præcipiuntur. Sicut Gelasius papa in epistola ad Euphemium Constantinopolitanum episcopum (epist. 9) demonstrat, dicens: « Adhuc, inquit, quæritis quando fuerit damnatus Acacius, quasi revera, etiamsi eum nullus ante damnasset, non habuerit ab orthodoxæ et apostolicæ communionis, cujus prævaricator exstitit et desertor, participatione secludi: sicut etiam quilibet, qui fuerit ante catholicus, cuicunque hæresi communicans, merito judicatur a nostra societate removendus, aut in tali sorte defunctus inter catholicorum nomina nullatenus computari. Miramur tamen quomodo ista profertis: hoc est, ut et synodum Chalcedonensem vos suscipere pro fide catholica profiteamini, et eos quos damnavit sectantium communicatores non pariter generaliterque putetis fuisse damnatos. Ostendite ergo, quæ synodus in unaquaque hæresi, cum erroribus successores eorum his communicantes simul non omnes damnarit et complices. » Et item in eadem aliquando superius: « Petistis igitur per litteras, quas per Simplicium diaconum destinastis, et de his quos ordinavit Acacius, majorum traditione confectam, et vestrarum præcipue regionum sollicitudini **353** vestræ congruam præberemus sine difficultate medicinam. Quo nos vultis ultra condescendere? quid tacetis? quid verecundamini verbis exprimere quod corde gestatis? Ipsa vos saltem verecundia quam iniquum sit debuit commonere. An forsitan ut hæreticorum, damnatorumque, et his vel eorum successoribus communicantium nomina consentiamus admitti? Hoc non est condescendere ad subveniendum, sed evidenter ad inferna dimergi. Parcite, quæso, et nobis et vobis, » et sequentia.

CAPUT XXXVIII.

Sequitur tandem totius rei digestæ ex quatuor capitulis, quoniam quintus de baptismo in hoc quarto de Redemptione Christi continetur, Epilogus succincte compositus, ut non debeat fastidiri legentibus, a contradictorum veræ fidei responsione laciniosa remotus, volens sanare quem demonstrat trigesimo octavo capitulo, ac si triginta et octo

patet salutis locus: a cujus unitate quisque discrepat, salutem quæ ab uno est consequi nequaquam valet.

EPILOGI CAPUT I.

Quoniam quidem longe superius quando et ubi et unde primum hæc Prædestinatiana hæresis exorta, et per quos ac qualiter sit revicta monstravimus, et capitula nuper in Synodo secus Leucorum civitatem relecta, adversus veritatem falso compilata, Scripturarum et catholicorum auctoritate ostendimus: quatuor nihilominus capitula contra Prædestinatianos noviter reexortos, quibus hoc præter opusculum quo ista excepimus tribus libellis respondimus, ex Patrum dictis collecta orthodoxæ fidei congruere eadem auctoritate docuimus: quodque omnis hæresis semel revicta cum auctoribus ac sectatoribus suis perpetuo sit damnata, et non viritum in quaestionem suscipienda, sed mox ut in sibilum caput levaverit conculcanda, et ipsi ejus anheliit comprimendi: qualiterve a quacunque hæresi respicientes anathematizentur, ex decretis divinitus promulgatis collegimus. **354** Quæ omnia fors et apte aliquibus ad legendum plurima, ad transcribendum autem si qui voluerint nimia videbuntur, sicut despecta quibusdam contradictoribus visa sunt quatuor memorata succincte collecta capitula. Tandem epilogi more brevius ex præcedentibus, pro legentium ac scribentium compendio, quædam colligere capitulatim curavimus, ut simplicibus ita sint cognita, quatenus sapientibus non sint onerosa, et per ea lector facile possit cognoscere quæ sit veritas de præsentia et prædestinatione Dei, de gratia et libero arbitrio, de eo quod Deus secundum Apostolum vult omnes nomines salvos fieri, licet non omnes salventur, et de eo quod Christus pro omnibus passus sit, licet non omnes passionis ejus salventur mysterio. Unde quicunque plura desiderant cuncta superiora legant. Si vero hæc sufficientia quæ sequuntur eis suffecerint, de his fidem accommodent veritati prædicatæ ab his fidei et sinceritati catholicæ. Si quis vero secus sentiens, secundum formam in proxime distinctis capitulis ex auctoritate ecclesiastica comprehensam, episcopali consensu vel synodali decreto, servato per omnia privilegio sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, et ipsius in toto orbe terrarum primæ sedis pontificis, consentire, et cum sancta catholica et apostolica unitate suscipere sive subscribere detrectaverit, ipse ab ejus se compage et unitatis secernet communione, cujus esse noluerit socius disciplinæ. Nam semper sic habuit catholica omnis Ecclesia, ut qui in una communione consen-

EPILOGI CAPUT II.

Quid sit inter gratiam et prædestinationem, et inter præscientiam et prædestinationem.

Augustinus in libro de prædestinatione sanctorum (*cap. 40*) dicit : « Si disentiatur et quærat unde quisque sit dignus, non desunt qui dicant voluntate humana, nos autem dicimus gratia vel prædestinatione divina. Inter gratiam porro et prædestinationem hoc tantum interest, quod prædestinatio est gratiæ præparatio, gratia vero jam ipsa donatio. Quod itaque ait Apostolus : *Non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis* (*Ephes. II, 9*), gratia est. Quod autem sequitur, *Quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus*, prædestinatio est, quæ sine præscientia non potest esse, potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus **357** præscivit quæ merat ipse facturus, unde dictum est : *Fecit quæ futura sunt*. Præscire autem potens est etiam quæ ipse non facit, sicut quæcumque peccata. Quia etsi sunt quædam quæ ita peccata sunt ut pœnæ sint etiam peccatorum, unde dictum est : *Tradidit illos Deus in reprobam mentem ut faciant quæ non conveniunt* (*Rom. I, 28*), non ibi peccatum Dei est, sed iudicium. Quocirca prædestinatio Dei, quæ in bono est, gratiæ est ut dixi præparatio, gratia vero est ipsius prædestinationis effectus. » Et Prosper contra Gallos actione xv : « Dubium non est, sine ulla temporali differentia Deum et præscisse simul et prædestinasse quæ ipso erant auctore facienda, vel quæ malis meritis justo erant iudicio retribuenda, præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. Potest itaque sine prædestinatione esse præscientia, prædestinatio autem sine præscientia esse non potest. » Et in recapitulatione 15 contra Gallos : « Quæ enim ex Dei munere habemus, et quæ præscita dicuntur, non possunt non esse prædestinata, et quæ prædestinata appellantur, non possunt non esse præscita. In malis autem operibus nostris sola præscientia Dei intelligenda est : quia sicut præscivit et prædestinavit quæ ipse fecit, et ut faceremus delicti, ita præscivit tantum non etiam prædestinavit, quæ nec ipse fecit, nec ut faceremus exegit. » Et in libro Sententiarum *cap. 379* : « Neminem Deus ad peccandum cogit, prævidet tamen eos, qui propria voluntate peccabunt. Cur ergo non vindicet justus quæ fieri non cogit præscius? Sicut enim nemo memoria sua cogit facta esse quæ præterierant, sic Deus præscientia sua non cogit facienda quæ futura sunt. Et sicut homo quædam quæ fecit meminit, nec tamen omnia quæ meminit fecit; ita Deus omnia quorum ipse auctor est præscit, nec tamen omnium quæ præscit ipse auctor est : quorum autem non est malus auctor, justus est auctor. » Nemo igitur præscientia Dei, sicut nec præ-

A perituum præscivit; qui non ideo perit quoniam Deus illum perituum præscivit, sed quia periturus erat, Deus omnia sciens etiam antequam fiant, illum perituum præscivit. Et ut non Deus præscit nisi quod est omnino futurum, ita quod præscit non potest non esse futurum.

Hæc perspicuæ veritati contradicunt moderni hæretici, asserentes reprobos a Deo ut præscitos, ita et ad interitum prædestinatos. Et contraria veteres senserunt Prædestinatiani, dicentes Deum secundum præscientiam perituros damnare. Contra quos sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum, exponens sententiam Scripturæ dicit : « *Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus* (*Sap. IV, 11*). Hoc dictum est, inquit, secundum pe-

B ricula vitæ hujus, non secundum præscientiam Dei, qui hoc præscivit quod futurum erat, non quod **358** futurum non erat, id est, quod ei mortem immaturam fuerat largiturus ut tentationum subtraheretur incerto, non quod periturus esset qui mansurus in tentatione non esset. De hac quippe vita legitur in libro Job : *Nunquid non tentatio est vita humana super terram* (*Job I, 7?*) et item dicit : « Si enim iudicarentur homines pro meritis suæ vitæ, quæ non habuerunt morte præventi, sed habituri essent si viverent, nihil prodesset ei qui raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, nihil prodesset eis qui lapsi moriuntur, si ante morerentur; quod nullus dicere Christianus audebit. » De quo errantim pernicioso errore latius ibidem facundissimus doctor destruendo illum eloquitur. Sanctus quoque Gregorius, posterior tempore, sed prior loco, in libro vigesimo nono Moralium, prædestinationem Dei, quæ sine præscientia esse non potest, et semper in bono est, quia aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ, in divinis operibus, quæ semper bona sunt, inter quæ computantur, cum per indebitam gratiam salvantur electi, et per debitam justitiam reprobi puniuntur, ita manifestissime monstrat (*cap. 40*), dicens : « Deus qui sine initio semper exstitit, præscivit de se hoc quod in utero Virginis per initium sumpsit; et quia præscivit disposuit; quia disposuit, nihil profecto in humana forma sine sua voluntate toleravit. Convincatur ergo cur de flagellis suis homo queritur qui ortum usum præscire non potuit, si ipse etiam qui ortum usum præsciendo disposuit, et se inter homines ad flagella præparavit. » Et item (*lib. XXIX, cap. 7*) : « *Tenebrosa ostia* (*Job xxxviii, 17*) tunc Dominus vidit, cum claustra inferni penetrans, crudeles spiritus percussit, et mortis præpositos moriendo damnavit. Quod idcirco non adhuc de futuro, sed jam de præterito dicitur, quia hoc quod facturum erat in opere, nimirum jam fecerat in prædestinatione. » Et paulo post : « Dum enim angustias mortis petiit, fidem suam in gentibus dilatavit. » Cujus nobis verba evidenter

ione, et post fecit in opere, ad retributionem justitiæ pertinēt. quod cum angustias mortis bēnit, vitem vltimū in gentibus dilatavit, quod jam fecerat in prædestinatione, et post fecit in opere, ad donum gratiæ sine dubio pertinēt. Et infra in eodem libro (cap. 13) : « Hinc est, inquit, quod et Moyses, qui et valida fortibus et terrena infirmis diciturum se noverat, dicebat : *Expectetur sicut pluvii eloquium meum; et descendant sicut ros verba mea* (Deut. xxxii, 2). Sed ecce audivimus quo munere gentilitas vocatur: audiamus nunc qua districtione Judæa repellitur. Audivimus quomodo deserta extollat, arētia infundat: audiamus nunc quomodo ea quæ quasi videntur interna projiciat. Neque enim sic colligit electos ut non etiam judicet reprobos, neque sic quibusdam culpas relaxat, ut non et in quibusdam feriat. Scriptum quippe est : *Miseri corda enim et irā ab illo* (Eccl. v, 7.) »

359 Et quia nuper, ut vermes redivivo impie famis furore commoti, rescatentes Prædestinatiani, et acuentes linguas suas sicut serpentes, spentesque venenum aspidum de sub labiis suis, contendunt Dei prædeterminationem geminam esse, palliantes non per totum rejiciendo, nomine abominandum sensum perverse intelligentias. Quia sicut venerabilis Beda presbyter in Commento Evangelii Lucae dicit : « Nulla falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermiscet. » Et sanctus Cyrillus ad Eulogium presbyterum. (epist. 37) : « Non omnia, inquit, quæcumque dicunt hæretici fugere et relinere decet. Multa enim consistunt sicut et nos consistuntur : velut Ariani quando dicunt Patrem quia Creator est annuum et Dominus, unum quid propter hoc fugere, consequens est hujusmodi confessiones? Sic et in Nestorio dicit, licet duas naturas, diversitatem significans, carnis, et Verbi, altera enim Verbi natura, altera carnis est, sed tamen nequaquam unionem consistitur, nobiscum. Nos autem hæc unientes in unum, unum Christum, unum Filium, eundem unum Deum consistuntur. » Et item ubi supra venerabilis Beda presbyter ex verbis Augustini : « In hæreticis et malis catholicis non sacramenta communia, in quibus nobiscum sunt et adversum nos non sunt, sed divisionem paci veritatisque contrariam, qua adversum nos sunt, et Deum non sequuntur nobiscum, detestari et prohibere debemus. Unde quoniam Gothescalcus et sui complices geminam prædeterminationem dicunt, non per totum neque in toto hoc refutare debemus, sed sensum catholicæ fidei contrarium in hoc dicto, quo prædeterminationem Dei geminam astrauit, id est catholicæ fidei abominari et anathematizare debemus. Dicunt enim, ut supra longe præmisimus, quia sicut electi a Deo prædestinantur ad vitam, ita reprobi a Deo prædestinantur ad mortem. Qui tam vitandus est Ecclesiæ, ut in fieri notandum est de leuistica hæretica et

A Ecclesiæ positus, ita Dei prædeterminationem voluerit dicere geminam, ut in effectu operum Dei, qui fecit quæ futura sunt, hoc recto sensu intelligat : scilicet ut ad electos donum gratiæ pertinere, et secundum superiore sensum, ad reprobos retributionem justitiæ fateatur: ut dono gratiæ electi, sint prædestinati ad vitam, et illis vita sit prædestinata æterna: reprobi autem non a Deo prædestinantur ad penam, sed ex retributione justitiæ illis pena prædestinatur æterna. Non discorpat a vero, si hanc Dei prædeterminationem sic dicit geminam, sicut catholici doctores charitatem geminam dicunt, quæ una est, et in præceptis duobus, dilectione videlicet Dei et proximi, gemina dicitur. Et sicut unus est Spiritus et duo data : ita una est Dei prædestinatio, quæ aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ. Et sicut Paulus **360** dicit: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, et in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt* (II Cor. ii, 15); und eodemque bono odore quidam salvi fiunt, quidam autem pereunt: qui salvi fiunt, gratiæ dono salvantur et coronantur: qui pereunt, sua iniquitate pereunt, et ex retributione justitiæ puniuntur. » Et ut beatus Gregorius in Tractatu Ezechielis prophetæ, sed et in Moralibus Job dicit: « Parris vitam fortium roborat, parvulorum necat, et lenis sibitis equos mitigat, catulos instigat, et unus idemque sol ceram liquat, lutum stringit. » Sicut et beatus Augustinus in septimo psalmo exponit dicens : « Sed quia non sagittas tantum, sed etiam vasa mortis dicit in arcu Dominum parasse, quæsi potest, quæ sint vasa mortis, an forte hæretici: nam et ipsi ex eodem arcu, id est ex hisdem scripturis in animas, non charitate inflammandas, sed veneno mortis perimendas insillunt, quod non contingit nisi pro meritis. Propterea divinæ Providentiæ etiam ipsa dispositio tribuenda est: non quia ipsa peccatores facit, sed quia ipsa ordinat cum peccaverint. Malo enim voto per peccatum legentes, male cogitantur intelligere, et ipsa sit poena peccati. Quorum tamen morte non catholice Ecclesiæ tanquam quibusdam spiritibus somno extollantur, ut ad intelligentiam divinam proficiant Scripturarum. Oportet enim hæreses esse, ut probati, inquit, manifesti fiant inter vos, cum manifesti sint Deo. An forte easdem sagittas et vasa mortis disponit ad perniciem insillendum, et ardentem vel ardentibus operatis est ad exercitationem fidei? Non enim casum est quod Apostolus dicit: *Aliis sumus odor vite, et vitam, aliis odor mortis in mortem*. Et ad hæc quis idoneus? Non ergo mirum, si idem apostoli et vasa mortis eis, a quibus persecutionem passi sunt, et igne sagittæ sunt ad inflammandam corda credentium. Post hanc autem dispensationem, iustum veniet iudicium, de quo ita dicit, ut intelligamus unicuique homini

menta Domino punienti. » Et Prosper in libro Epigrammatum capite vigesimo octavo, *De duplici opere Dei*: « Si omnes homines simul consideremus, quorum alii misericordia salvi fiunt, alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est misericordia et veritas, suo fine distinctæ sunt. Si autem solos sanctos intueamur, non discernentur hæ viæ. Individua enim ibi est, et a misericordia veritas, et a veritate misericordia: quia beatitudo sanctorum et de munere est gratiæ, et de retributione justitiæ.

Epigramma.

Omnibus in rebus geminum est opus Omnipotentis,
Totum aut justitia est quod gerit, aut pietas.
Quæ simul in terras descendunt lucis ab arce,
Ne cuiquam parti desit utrumque bonum.
Et quoniam cuncti auxilio miserantis egemus,
Præcedi semper gratia justitiam,
Dominantem elatos, salvantem justificatos,
Quos Deus et donis auxerit et meritis.»

Et item idem in eodem libro capite decimo sexto, *De justitia et gratia quibus Dei constat prædestinatio*: « Duæ sunt retributiones justitiæ, cum aut bona pro bonis, aut mala redduntur pro malis. Tertia est retributio gratiæ, cum per regenerationem remittuntur mala et retribuuntur bona: atque ita manifestatur quod universæ viæ Domini misericordia et veritas. Illam autem impiorum retributionem, qua pro bonis mala restituunt, Deus nescit, qui nisi retribuere bona pro malis, non esset cui retribuere bona pro bonis.

Epigramma.

Justitiæ merces gemina est, cum vel bona rectis
Vel pravis digne cum malo restituit.
Salvatricem autem sanctorum gratia Christi
Non pensans meritum diluit omne malum,
Credentesque omnes renovans baptismate sacro,
Dat bona quæ propter dat meliora bonis.»

Verum sanctus Gregorius prædestinationes, id est effectus divini operis, plurali numero in libro vigesimo nono Moralium ponit. « Unde pro mediocritate nostræ intelligentiuncule, ex doctrina ipsius et aliorum Ecclesiæ magistrorum, cum sensu hoc dixerit, qualiterve secundum veritatem intelligendum sit, in præcedentibus istius opusculi sufficienter ostendimus. »

EPILOGI CAPUT III.

Quia sit sanctorum prædestinatio, et quod a Deo electi ad vitam prædestinati sint, et vita illis sit prædestinata æterna. Probi autem non a Deo prædestinati, sed præsciti atque relictii ad penam sint, pœna autem ex retributione justitiæ illis sit prædestinata æterna.

Sanctus Augustinus in libro de Bono perseverantiæ (cap. 14), dicit: « Hæc est prædestinatio sanctorum, nihil aliud, præscientia scilicet et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur. Cæteri autem ubi nisi in massa perditionis insto divino judicio relinquuntur? » Et

eis non perderet quemquam. Et si hæc præscivit, beneficia sua illum, quibus nos dignatur liberare, præcisse. Et hanc esse prædestinationem sanctorum, prædestinationem scilicet et præparationem gratiæ Dei, qua certissime liberantur quicumque liberantur. Cæteros autem, quos a generali perditione humani generis gratia non exemit, justo noverimus judicio non exemptos, ut quid nobis remisum sit in eis discamus, de quorum queri damnatione non possumus. Non est enim iniquitas apud Deum, neque quisquam sub judicio ejus innocens perit. » Et item in libro de Ingratis contra Pelagianos,

Omnibus una est
Natura, et pariter nequeunt bona vel mala velle.
Et tamen ex istis miseratrix gratia quosdam
Eligit, et rursus genitos baptismate transfert
In regnum æternum, multis in morte relictis.

Et item :

Qui vero tenebris exempti in lumine vivunt,
Gaudent, et quantum sibi sit bonitate vocantis
Dimissum, ex illis discant, qui debita solvunt.

Et item beatus Augustinus in libro Hypomnesticon (lib. vi, in princip.) dicit: « Prius ergo ipsum nomen prædestinationis quid indicet exponamus: deinde esse apud Deum, qui sine acceptione personarum est, prædestinationem divinarum Scripturarum auctoritate probabimus. Prædestinatio quippe a prævidendo, et præveniendo, vel præordinando futurum aliquid dicitur. Et ideo Deus, cui præscientia non accidens est, sed essentia fuit semper et est, quidquid antequam sit sic præscit, prædestinat, et propterea prædestinat, quia quale futurum sit præscit. Ideo et Apostolus, *Nam quos præscivit, inquit et prædestinavit* (Rom. viii, 29). Sed non omne quos præscit prædestinat. Mala enim tantum præscit: bona vero et præscit et prædestinat. Quod ergo bonum est, præscientia prædestinat, id est priusquam sit in re præordinat. Hoc cum ipso auctore esse coepit, vocat, ordinat, et disponit. Unde et sequitur: *Nam quos prædestinavit hos et vocavit: et quos vocavit illos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit.* Jam igitur apertius disseramus quod loquimur, quomodo erga humanum genus præscientia sua et prædestinatione Deus generaliter, in quo iniquitas non est, utatur. Massæ itaque humani generis, quæ in Adam et Eva prævaricatione damnabilis mortalisque facta est, non conditione divina generaliter, sed ex debito pœna cruciatusque gehennæ debetur: venia vero non merito, sed Dei justis iudicis misericordiæ largitate confertur. Quia vero justus et misericors Deus, præsciusque futurorum, ex hac damnabili massa, non personarum acceptione, sed judicio æquitatis suæ irreprehensibili, imo incomprehensibili, 363 quos misericordia gratuita præscit, præparat, id est prædestinat ad